Item, posse Eucharistiam suscipere, Missas audire; ut Salmant.¹ cum Palao, Laymann, Henriquez, Sayro. Item, suscipere Extremam Unctionem; ut Salmant.² cum Palao, Avila, Henriquez, etc. — Et ad haec regulares ex privilegio possunt admittere omnes monasterii famulos, procuratores, operarios; ut concessit Alexander IV. — Et idem concessit Eugenius IV pro Beatis et Tertiariis. Exceptis tamen semper specialiter interdictis, etc., ut supra. Salmant.³, de Alexandris⁴, etc.

Et possunt etiam publice celebrare in pluribus festis, ut Paschatis, Pentecostes, Nativitatis Domini, Assumptionis B. V. Mariae. Item, SS. Sacramenti et octavae; Conceptionis, Annuntiationis et Nativitatis B. Virginis; Sanctorum titularium ecclesiae, et Sanctorum proprii ordinis. Item, in festis Circumcisionis, Epiphaniae, SS. Trinitatis, Apostolorum, S. Joannis Bapti-

¹ Tr. 10, cap. 6, n. 48. - *Palaus*, tr. 29, disp. 5, punct. 4, § 1, n. 15. - *Laym.*, lib. 1, tr. 5, part. 4, cap. 2, n. 2, v. f. - *Henrig.*, lib. 13, cap. 45, n. 2, i. f. - *Sayr.*, de Censur., lib. 4, cap. 7, n. 23. - ⁵ Loc. cit., n. 48. - *Palaus*, tr. 29, disp. 5, punct. 4, § 1, n. 19. - *Avila*, de Censur., part. 5, disp. 4, sect. 1, dub. 7, i. f. - *Henrig.*, loc. cit., n. 4. - *Alexand.* IV, bull. *Ut in vestris dominibus*, de die 27 Junii 1255; habetur in Bullar. Francic., tom. 2, bull. 70, et in Bullar. Rodriguez, bull. 7 hujus Pontif. - *Eugen.* IV, bull. *Commissum nobis*, 5 id.

n. 2, generaliter loquuntur, et dicunt privilegia concessa religiosis alicuius ordinis, censi concessa etiam monialibus ejusdem ordinis, in iis quae possunt feminis adaptari. — Pellizzarius tamen, *de Monial.*, cap. 9, n. 1, idem expresse docet de monialibus alicuius ordinis, quae episcopo sint subjectae.

61. - ^{a)} Navarrus, *Man.*, cap. 27, n. 190, et *Consil.* 7, *de Privilegi.*; Barbosa, *de Offic.* et *Potest. episcopi*, alleg. 105, n. 44, et *Apostolic. decis.* Collect., decis. 604, n. 16, affirmant abrogata esse per Tridentinum privilegia regularium, suspendendi interdictum, scilicet privilegium celebrandi publice, tempore interdicti, divina Officia in festis Sanctorum proprii ordinis et aliquot aliis diebus.

stae, S. Lucae, S. Marci, Omnim Sanctorum, Omnim Defunctorum. — Vide Salmanticenses⁵.

Nec obstat dicere quod Tridentinum⁶ praeceperit interdicta etiam a regularibus in eorum ecclesiis servari. — Nam probabiliter respondet de Alexandris⁷ cum Peyrino, Sorbo, etc., mentem Tridentini fuisse tantum compescere aliquos Fratres, qui vi quorundam privilegiorum praetendebant nullo modo interdicta ab Ordinariis emanata servare; non autem abrogare privilegium religiosis et etiam clericis, in dict. cap. *Alma mater*, ad commune bonum concessum, ut supra, tempore interdicti⁸.

62. - Notandum II^o. Quod in ecclesiis monialium non possunt sepeliri personae laicales: nisi ibi habeant jus sepulturae, vel nisi obtineatur concessio a S. Congregatione; ut ex pluribus declarationibus Sacrae Congr., apud de Alexandris⁸. — Et tunc Officia defuncti peragenda sunt, vel a confessario monialium⁹; vel a regularibus ejusdem ordinis, si sint exemptae; non autem a clero: ut Barbosa, Lezana, etc., cum de Alexandris⁹.

63. - Notandum III^o circa *divinum Officium*, plura privilegia regularibus fuisse indulta.

Clemens VII^{a)} concessit monialibus

Jul. 1438, in Bullar. Rodriguez. — ⁵ Loc. cit., num. 66. — ⁶ Cap. 10, qu. 7. — ⁷ Tr. 10, cap. 6, n. 61 et seqq. — ⁸ Sess. 25, de regular., cap. 12. — ⁹ Cap. 10, qu. 9. - *Laur. de Peyrinis*, tom. 1, in constit. 2 Sixti IV, n. 51. - *Sorbo*, Comp. privilegi., v. *Interdictum III*, Capuccini annotatio, v. *Seal alitis doctoribus* — ⁸ Cap. 10, qu. 10. Cfr. Pallottini, v. *Sepultura*, § 2, n. 46; et v. *Cadaveria*, § 3, n. 281 et seqq. — *Barbosa*, de Parochio, cap. 26, a n. 81. - *Lezana*, Sum. tom. 2, cap. 1, n. 47. — ⁹ Cap. 10, qu. 11.

Et ita citantur duo illi auctores a Cajetano de Alexandris, loc. cit., qu. 9.

^{b)} Cajetanus de Alexandris, cum Sorbo et Laurentio de Peyrinis, sic utique interpretantur Tridentinum; sed ibi loquuntur non de cap. *Alma mater*, sed de privilegio quo gaudabant regulares, suspendendi scilicet interdictum, quod supra in nota ^a ad Navarrum explicatum est.

62. - ^{a)} Barbosa et Lezana de confessario nullam faciunt mentionem.

63. - ^{a)} Privilegium istud, Clarassis concessum, refertur etiam a Casarubios in suo *Compend. privilegior.*, v. *Moniales*, n. 30; sed signatur o parva, quae significat oraculum esse vivae vocis non authenticum.

Laici non
sepeliendi
in ecclesiis
monialium.

Privilégia
regularium
quoad Offi-
cium.

Clarassis privilegium, ut refert de Alexandris¹ (at Salmant.² dicunt hoc privilegium concessum fuisse universis monialibus), quod possint satisfacere per Officium laicarum, si judicio praelati, vel confessarii, vel abbatissae, non sint satis instructae ad Officium chori.

Idem Clemens concessit omnibus regularibus infirmis vel eis qui infirmis incumbunt, satisfacere per septem vel sex psalmos a superiore assignandos, cum septem *Pater* et duobus *Credo*.

Item Innocentius IV³ concessit monialibus S. Clarae, et inde aliis per communicationem, satisfacere cum Officio laicarum, si non dicant Horas canonicas, ex quacumque rationabili causa, nempe si monialis sit scrupulosa, si sit extraordinarie defatigata, vel occupata in utilibus ministeriis. — Ita Salmant.⁴, de Alexandris⁵.

Et notant 1^o. Salmant.⁶ hoc privilegio uti posse per se sine licentia superiorum. — Notant 2^o. Salmant.⁷ cum Pellizzario, quod si moniales forte culpabiliter omittant dicere Officium laicale, non peccant graviter; quia tunc se habent ut laicae, quae ad talem recitationem non tenentur sub mortali⁸. — Notant 3^o eodem privi-

¹ Cap. 10, qu. 13. — ² Tract. 16, de Horis canonicas, cap. 3, num. 61. — *Clemens VII*, bull. *Dudum pro parte vestra*, § 2, de die 7 Mart. 1533; in Bullar. Rom. Mainardi. — ³ Bulla *Solet annuere*, cap. 3, de die 9 Aug. 1253; in Bullar. Rom. Mainardi, const. 38 hujus Pontif. (in Bullar. Cheru-

⁴ b) Opinio ista, quam S. Alphonsus hic in prima jam sui operis editione tantummodo referebat (sicut pariter Salmanticenses), postea, a qua ratiocinante editione, lib. 1, in *Append. de Privilegi.*, n. 107, i. f., expressis verbis reprobavit, dicens: « Hoc non mihi placet; etenim ejusmodi privilegio monialis non transit in qualitatem laicæ, sed tantum Officium ejus chordristæ transit et commutatur in illud laicæ ». — ^{c)} De concionatore Salmanticenses haec dicunt: « Quotidie in quadragesima concionantes possunt in hoc dispensari, modo conciones non ita memoriae retineant, ut sine ullo fere studio concionari possint ». — Idemque tenet Pasqualigo, qui addit etiam: « Qui aliquo die plures concionaretur, sed cum studio, posset pro illo die dispensari...; et regulariter omnes concionatores, pro illis diebus in quibus per totum fere diem occupantur in ordine ad concionandum ».

^{d)} Martinus V dictis monachis concessisse fertur privilegium, quo possint, « dum fuerint infirmi, et etiam senes et valetudinarii », satisfacere Officio divino, « recitando aliquos psalmos vel id quod suis confessoribus visum fuerit ». Aliud fere simile eisdem concessit Eugenius IV. Utrumque privilegium habetur apud Casarubios, v. Infirmi fratres, n. 11 et 12, at signatur o parva. — Sed *ibid.*, n. 8, referuntur privilegium (signatum pariter o parva), quo Eugenius IV paelatis Ord. S. Benedicti Congr. Hispaniae concessit ut possint libere dispensare cum suis monachis, « qui sine taedio non possunt dicere Horas canonicas, quod tempore infirmitatis, vel postquam convalescerint, loco Horarum ac Officiorum ad que alias tenentur, dicant aliquid certum ad arbitrium ipsorum monasteriorum superiorum ».

^{e)} Cfr. notam a ad cit. n. 107.

^{f)} Rodriguez, *Quaest. regular.*, tom. 1, qu. 42, art. 5; Ascanius Tamburini, *de Jure abbatum*, tom. 2, disp. 10, qu. 8; Pellizzarius, tr. 5, cap. 8, n. 121, a Salmanti-

lego uti posse omnes religiosos qui communicationem habent privilegiorum; quia ex communi sententia, sicut moniales privilegiis religiosorum uti valent, sic e converso. Et pro causa eis sufficit, si concionentur in quadragesima (etsi non quotidie) cum magno labore⁹; si confluat multitudo poenitentium; si laxati sint ex itinere vel concione: item, si sint lectores aut studentes, qui pro maiore parte diei vident studio S. Scripturæ, aut sacrorum canonum, aut theologiae scholasticae vel moralis. Ita Salmant.⁸ cum Pasqualigo, etc.

Item Martinus V concessit monachis S. Hieronymi, ut qui sine taedio Officium non valent dicere ob infirmitatem, etiam postquam convalescerint, satisfacient recitando id quod suis confessariis visum fuerit¹⁰.

Item Leo X¹¹ concessit Fratribus Minoribus Officia prolixiora anticipare, et breviora reservare pro diebus, in quibus minus occupantur in concionibus et confessionibus, aut studio; ut putant Salmanticen. ⁹ cum Rodriguez¹², Tamburini¹³, Pellizzario¹⁴, etc.: contra tamen Lezana¹⁵.

Item Leo X concessit regularibus privilegium recitandi Officium privatum men-

bini, edit. Lugd. habetur sub n. 12). — ⁴ Tr. 16, cap. 3, n. 62. — ⁵ Loc. cit., qu. 13. — ⁶ Loc. cit., n. 62. — ⁷ Loc. cit., num. 61. — *Pellizzar.*, de Monialib., cap. 6, n. 16. — ⁸ Tr. 16, cap. 3, n. 56 et 57. — *Pasqual.*, Quaest. moral. canon., centur. 2, qu. 196, n. 4 et seqq. — ⁹ Loc. cit., n. 59.

¹⁰ infirmi, et etiam senes et valetudinarii », satisfacere Officio divino, « recitando aliquos psalmos vel id quod suis confessoribus visum fuerit ». Aliud fere simile eisdem concessit Eugenius IV. Utrumque privilegium habetur apud Casarubios, v. Infirmi fratres, n. 11 et 12, at signatur o parva. — Sed *ibid.*, n. 8, referuntur privilegium (signatum pariter o parva), quo Eugenius IV paelatis Ord. S. Benedicti Congr. Hispaniae concessit ut possint libere dispensare cum suis monachis, « qui sine taedio non possunt dicere Horas canonicas, quod tempore infirmitatis, vel postquam convalescerint, loco Horarum ac Officiorum ad que alias tenentur, dicant aliquid certum ad arbitrium ipsorum monasteriorum superiorum ».

¹¹ Cfr. notam a ad cit. n. 107. — ¹² Rodriguez, *Quaest. regular.*, tom. 1, qu. 42, art. 5; Ascanius Tamburini, *de Jure abbatum*, tom. 2, disp. 10, qu. 8; Pelizzarius, tr. 5, cap. 8, n. 121, a Salmanti-

taliter. — Et licet de Alexandris¹, cum Pellizzario, Lezana, Tamburinio², Lugo³, etc., apud Salmant.⁴, teneant hoc privilegium fuisse revocatum a Gregorio XV et Urbano VIII (qui revocarunt omnia privilegia vivae vocis oraculo concessa, prout tale fuit hoc privilegium, ut communiter doctores asserunt): attamen probabilius contradicunt Salmant.⁵ cum Navarro, Hurtado, Henriquez, Villalobos, Tamburinio⁶, Rodriguez, Leander, etc. Quia, ut ajunt, praedicta revocatio respexit tantum privilegia oretenus concessa post S. Pium V; non autem hoc, quod a S. Pio confirmatum fuit per bullam, quam referunt Pellizzarius et Peyrinus. — Addunt, quia privilegium Leonis fuit declaratio juris communis in cap. *Dolentes* 9, *de cel. Miss.*; ut idem Lezana⁷ concedit. At oracula vivae vocis, quae sunt declarationes juris communis vel bullarum, tunc minime revocata fuerunt; ut fere omnes dicunt, prout testantur Salmant.⁸. — Id autem quod objicit Peyrinus, nempe, quod dictum privilegium ad summum concessum fuit pro ea parte quae secreto dici-

¹ Cap. 10, qu. 15. - *Pellizzar.*, tr. 5, cap. 8, n. 71. - *Lezana*, Sum., tom. 1, cap. 12, n. 31. - ² Tr. 16, cap. 3, num. 52. - *Gregor.*, *XV*, bull. *Romanus Pontifex*, die 2 Julii 1622; in Bullar. Rom. Mainardi. - *Urban.*, *VIII*, bull. *Alias felicis record.*, de die 20 Decembr. 1631; in Bullar. Rom. Mainardi. - ³ Loc. cit., n. 53 et 54. - *Navar.*, de Horis canon., cap. 19, n. 88. - *Thom. Hurtadus*, Resol. mor., tr. 8, cap. 1, resol. 9, n. 43. - *Henrig.*, lib. 9, cap. 31, n. 1. - *Villal.*, part. 1, tr. 24, diff. 10, num. 11. - ⁴ Method. celebrand. Miss., lib. 2, cap. 9, § 3. - *Rodrig.*, Quæst. re-

censibus citantur tamquam docentes privilegium istud adhuc persistere, contra Lezanam, qui in *Sum.*, tom. 1, cap. 12, n. 30, tenet illud fuisse abrogatum.

⁵ Tamburinius, *de Jure abbatum*, tom. 2, disp. 10, qu. 9, n. 3; Lugo, *Respons. moral.*, lib. 3, dub. 17, negant privilegium istud valere

pro toto Officio. Et quoad hoc, cfr. notam a ad cit. *Append. de Privilegiis*, n. 107.

⁶ Lezana non satis accurate citatur a Salmant.; nam, tom. 1, cap. 3, n. 21, generaliter dumtaxat loquitur, negans oracula vivae vocis quae merae declarationes aut explicationes sunt, fuisse revocata.

tur in Officio publico vel in Missa (ut exprimunt verba privilegii relata a Salmant.⁶), minime obstat. Nam ibi in fine sic additur: *Et quod eodem modo possit facere, qui solum dicit Officium per se: cum prolatio verbalis sit praecipue, ut ab aliis intelligatur.* Ergo, recte arguunt Salmant.⁷, recitatio privata, ubi nihil dicitur ut ab aliis intelligatur, potest ex hoc privilegio tota mentaliter fieri.

64. — Sedulo hic notandum quoad omnia privilegia religiosorum, quod superior potest ex justa causa aliquando limitare privilegia subditorum; quia haec semper concessa intelliguntur, ut non praejudicent potestati dominativae, quam ob votum obedientiae superior super subditos habet. — Poterit etiam abbatissa moderari poenitentiam a paelato moniali impositam, si adsit justa causa, et accessus ad superiore non pateat. Ita de Alexandris⁸.

Ultimo notandum, quod ex bulla Pauli VI⁹, omnes regulares profesi (sicut et Ordinarii locorum) gaudent indulgentiis concessis cuicunque ordini religioso; ut notat de Alexandris¹⁰.

Superior potest limitare usum privilegii.

Regulares communica- cant in indulgentiis.

Quinam possint ingredi religionem.

Quinam prohibeantur.

Necessitas parentum non semper prohibet filios.

65. *Quibus non licet religionem ingredi.* — 66. *In qua necessitate parentum prohibeatur filii religiosos fieri.* — 67. *Quando filii jam professi teneantur a religione egredi ad subveniendum parentibus.* — 68. *An peccent filii religionem ingredientes, invitis aut insciis parentibus.* — 69. *Quando prohibeatur parentibus religionem intrare ob necessitatem filiorum.* — 70. *An licet relinquere fratres aut sorores in necessitate.* — 71. *An debitibus gravati possint religionem ingredi. Quid, si jam sint professi.* — 72. *Voventes religionem, quando teneantur vel excusentur ingredi.* — 73. *Quando licet ad aliam religionem laxiore vel strictiore transire.* — 74. *An parochi possint religionem ingredi, episcopo contradicente.* — 75. *An episcopus possit impedire clericos a religione.* — 76. *An et quando episcopi possint deserere ecclesias suas aut permittare.* — 77. *An peccent graviter parentes, avertendo filios a religione.* — 78. *An et quomodo aliquis vocatus ad religionem pecket, si vocationem suam negligat adimplere.*

65. — « Resp. I^o. Omnes illi et soli possunt ingredi religionem, qui sunt sui juris nec alii obstricti. Qui vero aliis obstricti sunt non possunt sine eorum consensu. — Lessius¹.

« Unde 1^o. Non possunt ingredi religionem *impuberis*; quia subsunt parentibus vel tutoribus quoad vitae dispositionem. — 2^o. Nec *fili*, si parentes sine illis se alere nequeant. Laymann² [et supra, Lib. III, n. 335, ad 4]. — 3^o. Nec *servi* sine consensu dominorum. — 4^o. Nec *qui decipit virginem* sub promissione matrimonii. — 5^o. Nec *is qui non est solvendo creditoribus*: modo, in saeculo manendo, possit intra paucos annos solvere. S. Thomas tamen, Silvester, Fumus³ et alii putant illum posse bona praesentia cedere creditoribus; quia persona hominis liberi non est pro pecunia obligata. — 6^o. Nec *episcopus* sine consensu Papae, cui iuramento se obstrinxit: praeterquam quod sit obstrictus sua ecclesiae, sicut ritus uxori. — 7^o. Nec *conjuges* post matrimonium consummatum. Nisi vir per vim consummasset ante expletos duos menses qui eis a jure conceduntur; aut nisi alter conjugum commisisset adulterium: tunc enim innocens ingredi posset ».

66. — Notandum hic 1^o. Quod si filius profiteatur religionem, relinquendo parentes in necessitate, professio, hoc non ob-

¹ Lib. 2, cap. 41, num. 24. — ² Lib. 4, tr. 5, cap. 4, n. 1. — *S. Thom.*, 2^a 2^o, qu. 189, art. 6, ad 3. — *Silvestr.*, v. *Religio II*, qu. 4. — ³ Armilla, v. *Religio*, num. 5. — ⁴ Quodlib. 10, artic. 9, corp. — ⁵ Decal., lib. 4, cap. 20, num. 11. — ⁶ Tract. 16, disp. 1, punct. 7, § 5, num. 7. —

⁷ Tr. 15, de Statu relig., cap. 3, n. 50. — *Lezana*, Sum., tom. 1, cap. 24, num. 40. — *Hieron. Garcia*, Politic. regul., tr. 2, diff. 2, dub. 7, n. 12. — *Laur. de Peyrinis*, tom. 1, qu. 1, cap. 9. — ⁸ Loc. cit., num. 50. — ⁹ 2^a 2^o, qu. 189, art. 6.

Necessitas parentum extrema vel gravis parentum prohibet.

DUBIUM V.

Qui possint vel teneantur ingredi Religionem.